
Совет депутатов Долгодеревенского сельского поселения 
Сосновского муниципального района Челябинской области

Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

отQty I X 202^ года № i ' f t f

«О согласовании комиссии по приёму 
документов и Положения по присвоению 
названий, переименованию и упразднению 
названий улиц, площадей, переулков и 
проездов на территории Долгодеревенского 
сельского поселения Сосновского 
муниципального района Челябинской 
области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131- 
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального 
образования Долгодеревенское сельское поселение, Совет депутатов 
Долго деревенского сельского поселения пятого созыва Р Е Ш А Е Т :

1. Согласовать состав комиссии по приёму документов для присвоения 
названий, переименования и упразднения названий улиц, площадей, 
переулков и проездов на территории Долгодеревенского сельского поселения 
Сосновского муниципального района Челябинской области (Приложение 1).

2. Утвердить Положение «О Порядке присвоения названий, 
переименования и упразднения названий улиц, площадей, переулков и 
проездов на территории Долгодеревенского сельского поселения Сосновского 
муниципального района Челябинской области» (приложение 2).

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
поселения

4. Данное решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов 
Долгодеревенского сельского

Т.М. Кудимова А.С. Желтов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета депутатов 
Долгодеревенского сельского 
поселения пятого созыва 
от 2024г. №

Состав комиссии по приёму документов для присвоения названий, 
переименования и упразднения названий улиц, площадей, переулков и 

проездов на территории Долгодеревенского сельского поселения Сосновского 
муниципального района Челябинской области:

1. Председатель комиссии - заместитель главы Долгодеревенского сельского 
поселения Н.А. Гордей

2. Член комиссии -  специалист по земельным вопросам администрации 
Долгодеревенского сельского поселения Н.Г. Барабанова

3. Член комиссии -  юрисконсульт администрации Долгодеревенского 
сельского поселения С.Ю. Сидякин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Совета депутатов 
Долгодеревенского сельского 
поселения пятого созыва 
от </7̂ > Q £ 2024г. № /7^

Положение
о порядке присвоения названий, переименования и упразднения 
названий улиц, площадей, переулков и проездов на территории 

муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение 
Сосновского муниципального района Челябинской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации», Устава муниципального образования Долгодеревенское сельское 
поселение.

1.2. Настоящий Порядок определяет единый порядок присвоения 
наименований, переименования и упразднения названий улиц, 
площадей, переулков и проездов на территории муниципального образования 
Долгодеревенское сельское поселение, их регистрации и учета.

1.3. Основой для проведения работ по присвоению названий вновь 
образуемым улицам и другим топонимическим объектам является 
градостроительная документация на новые жилые микрорайоны и кварталы.

1.4. Для осуществления работы в данной области муниципальное 
образование образует комиссию (Приложение 1) по приёму документов по 
присвоению названий, переименованию и упразднению названий улиц, 
переулков и проездов на территории муниципального образования 
Долгодеревенское сельское поселение (далее - комиссия).

Основными направлениями деятельности комиссии являются:

- упорядочение названий улиц, переулков и проездов на территории 
муниципального образования и их переименование;

- возвращение утраченных исторических названий улиц, являющихся частью 
исторического и культурного наследия муниципального образования 
Долгодеревенское сельское поселение

1.5. Решение комиссии о присвоении названия, переименовании и 
упразднении названий улиц, переулков и проездов на территории 
муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение 
передается главе поселения для дальнейшего утверждения на заседании



Совета депутатов муниципального образования Долгодеревенское сельское 
поселение.

2. Основные термины и понятия

2.1. В настоящем Порядке используются следующие основные 
понятия:

- присвоение наименований - установление наименований объектам;

- переименование - изменение в установленном порядке существующего 
наименования;

- восстановление наименований - присвоение объекту или части объекта ранее 
существующего наименования;

- улица, переулок, проезд - градостроительные объекты, обеспечивающие 
транспортные и пешеходные связи между жилыми домами, а также между 
жилыми районами и промзонами, общественными центрами, микрорайонами 
(кварталами), имеющими линейные, фиксированные по всей длине границы, 
начало и окончание;

3. Основания и порядок присвоения наименований (переименования).
3.1. Основаниями для присвоения наименований улицам, площадям и 

иным территориям проживания граждан в муниципальном образовании, а 
также для изменения таких наименований являются:

3.1.1. Отсутствие наименований территорий проживания граждан в 
муниципальном образовании.

3.1.2. Восстановление исторически сложившихся наименований улиц, 
площадей и иных территорий проживания граждан в муниципальном 
образовании, имеющих особую культурно-историческую ценность.

3.1.3. Изменение статуса и (или) функционального назначения
соответствующих улиц, площадей или иных территорий проживания граждан 
в муниципальном образовании.

3.1.4. Устранение повторений в наименованиях улиц, площадей и иных 
территорий проживания граждан в муниципальном образовании.

3.1.5. Устранение наименований улиц, площадей и иных территорий 
проживания граждан в муниципальном образовании с номерами или 
многословными словосочетаниями, вызывающими значительное неудобство 
для произношения.

3.1.6. Иные основания в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Существующие и присваиваемые наименования подлежат 
регистрации и учету в адресном реестре в муниципальном образовании,



который ведется в установленном законом порядке Администрацией 
муниципального образования.

3.3. Решение о присвоении названий вновь создаваемым улицам, 
переулкам и проездам на территории муниципального образования 
Долгодеревенское сельское поселение принимается на заседании Совета 
депутатов муниципального образования Долгодеревенское сельское 
поселение после утверждения проектов планировки жилых районов и планов 
застройки отдельных микрорайонов и кварталов села.

3.4. Присвоение и изменение наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граждан в населенных пунктах (далее - объект) 
осуществляются на основании рекомендаций Комиссии, действующей при 
Администрации Долгодеревенского сельского поселения.

3.5. Комиссия является коллегиальным органом и в своей работе 
руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.

3.6. Работа комиссии осуществляется по мере необходимости на 
основании заявлений, поступивших от инициаторов наименования 
(переименования), заинтересованных в присвоении (изменении) наименования 
объекту.

3.7. Инициаторами присвоения наименования (переименования) 
объекта являются:

- органы государственной власти Российской Федерации и местного 
самоуправления;

- общественные объединения, организации и трудовые коллективы;

- инициативные группы граждан села численностью не менее 5-ти человек, 
имеющих дома (земельные участки) на улице, которой необходимо присвоить 
наименование.

3.8. При присвоении наименования должно учитываться современное, 
историческое, национальное, культурное или географическое наименование 
местности, на которой расположена улица, переулок или проезд.

3.9. Улицам, площадям, переулкам и проездам могут присваиваться 
названия в память:

о лицах, внесших существенный вклад в развитие территории 
муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение;

- о выдающихся государственных и общественных деятелях, уроженцев 
муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение;

- о представителях науки, имеющих научную степень не ниже академика, 
уроженцев муниципального образования Долгодеревенское сельское 
поселение;



- о представителях культуры, имеющих почетное звание "Народный артист 
РФ (СССР)", "Народный художник РФ (СССР)", уроженцев муниципального 
образования Долгодеревенское сельское поселение;

- о героях России, Советского Союза, Социалистического Труда и лиц, 
награжденных высшими орденами Российской Федерации, уроженцев 
муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение;

3.10. Присвоение улицам, переулкам и проездам фамилий известных 
жителей муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение 
граждан России и зарубежных стран, указанных в пункте 3.9.. может 
производиться только по истечении пяти лет со дня их смерти.

Присвоение названий улицам, площадям, переулкам и проездам в 
память о Героях России, Советского Союза, Социалистического Труда и 
лицах, награжденных высшими орденами Российской Федерации уроженцев 
муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение, может 
производиться сразу после их смерти,

3.11. Инициаторами предложения о наименовании (переименовании, 
упразднении) представляются в комиссию следующие документы:

1) ходатайство (заявление) о наименовании (переименовании) объекта с 
указанием конкретного обоснования целесообразности переименования 
улицы, переулка и проезда в селе, а также новое название предполагаемого 
наименования объекта;

Если ходатайство исходит от организации, то прилагается протокол 
собрания, проводимого в коллективе по данному вопросу

2) карта-схема, на которой обозначается расположение объекта;

3) при увековечении памяти выдающихся людей прилагаются биографические 
справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги перед 
муниципальным образованием Долгодеревенское сельское поселение, а также 
согласие родственников (родителей, или супругов, или детей) (при наличии) 
на присвоение объекту имени увековечиваемого лица.

3.12. По результатам рассмотрения предложений о присвоении 
наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в 
муниципальном образовании (об изменении наименований) и документов, 
указанных в пункте 3.11 настоящего Порядка, Комиссия в течение 25 
календарных дней делает заключение о целесообразности 
(нецелесообразности) присвоения (изменения) наименования улице, площади 
или иной территории проживания граждан в муниципальном образовании и 
направляет его главе муниципального образования Долгодеревенское сельское 
поселение (далее -  глава поселения).

Комиссия с согласия главы поселения вправе продлить срок 
рассмотрения предложения о присвоении наименования улице, площади или 
иной территории проживания граждан в муниципальном образовании (о



переименовании), но не более чем на один месяц с обязательным письменным 
уведомлением инициаторов.

3.13. В случае необходимости Комиссия вправе внести предложение 
главе поселения о проведении соответствующих мероприятий (анкетирование, 
опрос и т.д.), нацеленных на выявление общественного мнения по вопросу 
присвоения (изменения) наименования улице, площади или иной территории 
проживания граждан в муниципальном образовании в порядке, установленном 
действующим законодательством.

3.14. Глава поселения передает мотивированное заключение Комиссии 
о присвоении наименования улице, площади или иной территории 
проживания граждан в муниципальном образовании (о переименовании 
соответствующей территории) либо об отказе в присвоении наименования (об 
отказе в переименовании соответствующей территории) со своим 
заключением в Совет депутатов муниципального образования 
Долгодеревенское сельское поселение для принятия решения.

Решение Совета депутатов о присвоении наименований улицам, 
площадям и иным территориям проживания граждан в муниципальном 
образовании направляется инициатору в течение 5-ти календарных дней.

В случае принятия решения об отказе в присвоении наименования 
улице, площади или иной территории проживания граждан в муниципальном 
образовании (об отказе в переименовании) глава муниципального образования 
в письменной форме в срок не более 5-ти календарных дней уведомляет 
инициаторов о таком отказе (к уведомлению прикладывается выписка из 
протокола Комиссии, копия решения Совета депутатов).

Решение Совета депутатов об отказе в присвоении наименования 
улице, площади или иной территории проживания граждан в муниципальном 
образовании (об отказе в переименовании соответствующей территории) 
должно быть обоснованным и может быть обжаловано в установленном 
законом порядке.

3.15. Переименование объектов производится в исключительных 
случаях при условии обращения инициаторов по вопросу переименования 
объекта, а именно:

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, 
имеющего особую культурную ценность;

при изменении статуса и (или) функционального назначения 
соответствующего объекта;

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах 
территории муниципального образования;

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или 
многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для 
произношения;



в случаях увековечения памяти выдающихся людей жителей 
муниципального образования Долгодеревенское сельское поселение.

3.16. Упразднение названий улиц, переулков и проездов на территории 
муниципального образования производится в связи с их ликвидацией, 
соединением объектов названия в единый объект или упорядочением 
названий.

3.17. Финансирование работ, связанных с переименованием улиц, 
площадей и других составляющих, производится за счет средств местного 
бюджета, организаций и предприятий, обратившихся с ходатайством, а также 
привлеченных спонсорских средств.


